CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 18 de 2024

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 18 DE 2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

A Vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da atribuição que

lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte MOÇÃO DE
APLAUSOS EM COMEMORAÇÃO AOS VINTE E OITO ANOS DA EMPRESA TERRA
DOS PÁSSAROS.

JUSTIFICATIVA
A presente moção tem o objetivo de externar os mais sinceros aplausos a

empresa dois-correguense Casa dos Pássaros, neste ato representada pelo sr. Evandro

Cesar Lopes Abreu, pelos vinte e cinco anos desse estabelecimento que fornece o que

há de melhor para os animais em geral e para o setor de jardinagem.

A Terra dos Pássaros nasceu em uma família de longa tradição na criação de

pássaros. Em 13 de junho de 1996, a empresa surgiu para levar aos criadores e

mantenedores de pássaros e pequenos animais, o que há de melhor em produtos,

acessórios e alimentação. Inicialmente as vendas eram centradas para os clientes

regionais, quando em 14 de dezembro de 2002, mostrando seu pioneirismo, a empresa

lançou o primeiro e-commerce do setor.

A empresa oferece para todo o Brasil, uma gama de mais de 4.000 itens em

produtos para pássaros, cães, gatos, peixes, roedores e jardinagem. A Terra dos

Pássaros está sempre criando parcerias nacionais e internacionais para levar aos

clientes o que há de melhor em produtos diferenciados e exclusivos.

Em vinte e oito anos de história a empresa enfrentou grandes desafios para

crescer e se manter no mercado, permanecendo fiel aos mesmos princípios,

estabelecendo boas parceria, garantindo oportunidades aos colaboradores e a

convicção da satisfação plena dos clientes. É por essas e outras razões que a Terra dos

Pássaros orgulha os cidadãos de Dois Córregos.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 R
07

X
-0

04
8-

5R
25

-D
D

7Y

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 18 de 2024

A empresa gera diversos empregos diretos e indiretos, além de promover a

valorização dos produtos locais e da cultura regional. A Terra dos Pássaros também se

destaca pelas suas práticas sustentáveis e pela sua preocupação com o meio ambiente.

Em reconhecimento à sua trajetória de sucesso, à sua importância para a geração

de emprego e renda, apresento esta Moção de Aplausos à empresa Terra dos Pássaros,

parabenizando-a pelos seus vinte e oito anos de fundação.

Sendo assim, é com profunda admiração e reconhecimento que a Câmara

Municipal de Dois Córregos presta homenagem à empresa dois-correguense Terra dos

Pássaros.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS EM COMEMORAÇÃO AOS VINTE E
OITO ANOS DA EMPRESA TERRA DOS PÁSSAROS.

Dois Córregos, 17 de junho de 2024.

MARA SILVIA VALDO
Vereadora - Autora

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 R
07

X
-0

04
8-

5R
25

-D
D

7Y

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=R07X00485R25DD7Y,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: R07X-0048-5R25-DD7Y

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 R
07

X
-0

04
8-

5R
25

-D
D

7Y

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R07X00485R25DD7Y
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R07X00485R25DD7Y

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R07X00485R25DD7Y
		2024-06-18T13:39:34-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura